Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky – filologie

Jitka Jeníková

Obraz sexuality v moderním arabském románu
The Image of Sexuality in Modern Arabic Novel

Autoreferát (teze) disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. František Ondráš, PhD.

Praha 2016

Cíl práce, její přínos a metodologie

Předkládaná práce si klade za cíl zmapovat vývoj obrazu sexu a sexuality v moderním arabském románu v kontextu doby. Práce sledovala, zda a jakým způsobem se politický, sociální a ekonomický vývoj v arabské oblasti odrazil v literatuře. Dále se zabývala způsobem ztvárnění sexuálního života literárních postav, jeho genezí a vývojem, neboť přestože jsou literatura a kultura často považovány za politikou a dokonce i historickým vývojem nedotčené, není v žádném případě možné je chápat či zkoumat odděleně.

Po pečlivém výběru reprezentativních děl analyzuje práce téma sexu a sexuality na třiceti románech vydaných mezi lety 1934 a 2009. Vznik arabského románu je obvykle datován do roku 1914 a v prvních desetiletích 20. století se oblíbě těšily stále ještě spíše povídkové sbírky, proto byl výběr děl z první poloviny 20. století výrazně usnadněn značně omezeným množstvím románových titulů, které splňovaly základní požadavek – tedy aby nějakým způsobem téma sexu a sexuality pojednávaly. Ve druhé polovině 20. a v prvním desetiletí století 21. počet vydaných knih zásadně narůstá a selekci tedy není možné provést pouze na základě tématu. Vybrány byly tak knihy, které jsou v rámci arabské románové tvorby považovány za přelomové, případně za zásadní. Jen výjimečně je v práci analyzováno více titulů od jednoho autora, důraz je naopak kladen na co největší rozmanitost – tematickou, místní i časovou.

Výběr románů reflektuje obecný přístup autorů dané epochy a zároveň splňuje požadavek, aby ústřední motiv souvisel se sexem nebo sexuálním životem postav. Z předkládaných analýz je zřejmé, že literatura kopíruje společensko-politický vývoj v dané oblasti a její vztah ke zbytku světa. Ze způsobu, jakým autoři nakládají s tělesností svých postav, je jasně patrná zejména křivka vývoje vztahu arabského světa k Západu. Nejprve se objevují snahy o osamostatnění, zbavení se koloniální nadvlády a touha po suverenitě. Spolu se hledáním národní identity je z románových děl této doby patrná snaha čtenáře vzdělat, přístupnou a zábavnou formou jej poučit a vychovat. Ve druhé polovině 20. století se začínají ozývat první ženské hlasy bojující za svobodu vzdělání a rovnoprávnost s muži. Z vybíraných témat a z účelovosti zpracování je evidentní, že jejich cílem je především přístupnou formou informovat o feministických tématech co největší okruh čtenářstva. Ve stejné době se objevují romány, jež vztah Východu a Západu redefinují. Od 70. let 20. století pak přestává být proud jednotný, v návaznosti na lokální témata a osobní politické přesvědčení nakládají autoři s tématem sexu a sexuality odlišně, nicméně s ním pracují častěji, otevřeněji a mnohdy se setkáváme s až samoučelnou snahou šokovat. Postavy jsou nicméně dále zatížené stereotypy. S příchodem nového tisíciletí a enormním nárůstem vlivu informačních technologií se začínají

objevovat autoři, kteří se snaží od samého začátku psát především pro západní publikum a obsahová a formální westernizace textů je jim arabskou literární kritikou také mnohdy vyčítána. Každý z vybraných románů je představitelem některého z proudů a cílem je ilustrovat vývoj, kterým sex a sexualita v moderní arabské literatuře prošly.

Romány a překladové ukázky jsou podrobeny socio-kulturní analýze, jsou zasazeny do širšího společenského rámce a usilují o ilustraci klimatu doby svého vzniku a to jak na poli literárním, tak věroučném a společenském.

Překládaná práce je první svého druhu a to nejen v českém jazyce. Není nám známo, že by vznikl podobně ucelený text, jenž by se pokoušel zmapovat obraz sexu a sexuality v moderním arabském románu. Většina dostupných prací zabývajících se sexem v arabské literatuře se zabývá rozborů na tuto látku velmi bohatých středověkých textů. Literární teoretikové věnující se moderní arabské literatuře obvykle analyzují jedno konkrétní téma či malý počet témat, přičemž se soustředí pouze na několik málo autorů nebo děl. Nejčastěji se při literárním bádání o moderní arabské literatuře setkáváme se sborníky, jež zastřešuje obecné téma, a obsahují texty věnované úzce vymezeným, partikulárním tématům. Tato práce se rozhodla jít jinou cestou a přednést celkový obraz daného tématu. Díky mohutnějšímu korpusu analyzovaných textů aspiruje na předložení obecněji platných závěrů, které z příliš omezeného množství primárních zdrojů vyvodit možné není, a přinést tak kompletní přehled vývoje obrazu sexu a sexuality v moderním arabském románu. Práce proto není v analytické části podpořena ani rozporována žádnou jinou, tematicky podobnou studií, neboť existence takové práce nám není známa. Přestože by každé jednotlivé rozebírané téma obstálo jako samostatný předmět zkoumání, není možné se mu vzhledem k rozsahu práce věnovat detailně. Vzhledem ke své specifčnosti práce předpokládá, že čtenář disponuje základními znalostmi o problematice arabsko-islámské kultury a obecné informace nepředkládá a nevysvětluje.

Při prepisech jmen a názvů děl z arabského písma do latinky postupuje práce v souladu se standardy moderní spisovné arabštiny. Kvůli jednotnosti nejsou v práci použity hovorové varianty jmen, názvů ani názvosloví.

Struktura práce

Práci uvozuje kapitola věnovaná přehledu nejzásadnějších historických událostí v arabském světě a přiblížení obecného vývoje literatury, především pak vývoji ženské tvorby a zpracování tématu homosexuality. Přestože dále v práci nejsou odděleni spisovatelé od spisovatelek, je třeba nezapomínat, že ženy bývají v mnoha arabských zemích vystavovány

zvláštnímu druhu vnitřního, samotnou arabskou společností generovaného orientalismu. Jak konstatuje britská spisovatelka arabského původu Fadia Faqir, Arabky platí ve vlastních domovinách za minoritu, jsou vnímány jako druhořadí občané, jsou utlačované a odstrkované. Muži zaujímají nad ženami nadřazené postavení, nerozumí jim a mají o nich naprosto mylné představy a Arabky se tak ocitají skryté za dvojitým závojem – existuje tu evidentní paralela mezi dlouhotrvajícím orientalistickým přístupem Západu k arabskému světu. Ženy si v reakci na vnitřní orientalizaci vytvořily vlastní jazyk, který patriarchální systém zesměšňuje a paroduje a jenž staví každodenní ženskou zkušenost a orální kulturu do epicentra aktuálního diskursu. Většinový jazyk vytlačuje ženy-spisovatelky na okraj, a ty proto sahají po hovorovějších variantách arabštiny, aby svou zkušenost zachytily tak autenticky, jak jen to je možné. Berou si na paškál samotné základy společnosti a marginalizují je. Arabské spisovatelky zavrhnou tradiční dělení na ženský a mužský jazyk, z třetí pozice uvnitř jazyka zpochybňují kulturu založenou na vylučování, rozkolu a překrucování náboženských, sexuálních a politických zkušeností.

V literární tvorbě žen je od doby, kdy aktivně vstoupily na pole narativní tvorby, stále živá otázka postavení ženy v islámu, jejího práva na sebeurčení, svobodného projevu individuality a naplňování potřeb. Ruku v ruce s nimi jde také otázka zdravého rozvoje sexuality a jejího uspokojování. Pravidla, jimiž se řídí životy muslimek, jsou, jak zdůrazňuje Iveta Kouřilová ve své studii věnované Ženě a sexualitě, o to oblíbenějším tématem, oč plamennější diskuse vyvolávají. Na jedné straně spektra je názorový trend, jenž tvrdí, že islám se postaral o to, aby ženě byla přiřknuta práva, a zajišťují její čest. Na opačné straně je tvrzení, že za všechno zlé v životech muslimek může jejich věroučný systém. Autorky však ve svých dílech nebojují s vírou a s tím, jaké společenské postavení islám ženám diktuje. Kritice podrobují patriarchální společnost, jež ženám přisuzuje jasně vymezenou roli, z níž není úniku, pokud není žena ochotna prolomit morální hranice spjaté často právě se sexualitou a sexem.


[…]

kdy jsou sex a sexualita pojednávány stejným způsobem, jakým se hovoří o *fellázích* pracujících na polích nebo o bojovnicích za samostatnost, bude prezentováno na románech *Du^ʿā'u'l-karawān* (*Volání hrdličky*, 1934) Tāhā Husajna (Egypt); *Al-Qáhira 'l-džadīda* (*Skandál v Káhiře*, 1945) a *Zuqāqu'l-midaqq* (*Hmoždírské uličce*, 1947) Nadžība Mahfūze (Egypt), *Qindīl 'Umm Hāšim* (*Lampě matky Hášimovy*, 1945) Jaḥjā Haqqīho (Egypt) a *Šurāch fi lajl ṭawīl* (*Křik v dlouhé noci*, 1946) Džabrā Ibrāhīma Džabrā (Palestina). V meziválečném období se ozývají hlasy, které volají po estetických cílech literatury, a oponují tak dobovým literárním kritikům, dle nichž by měla literatura plnit v první řadě společenskou funkci. Vnitřní svět a prožitky hrdinů nejsou v této etapě tím, co by autory zajímalo. Romány pojednávají o celospolečenských jevech, problémech a tématech. Hrdinové jsou modelovými představiteli.

Ve druhé polovině 20. století a prvním desetiletí století 21. začíná vycházet nepoměrně větší množství románů, než tomu bylo v polovině první. Vznik samostatných států a vstup žen na literární scénu znemožňuje obecnou charakteristiku. Ve stejné době vznikají velice naivní milostná díla na jedné straně a naturalistické autobiografie na straně druhé. Muži bývají často ve ztvárnění sexuality podstatně decentnější než ženy. To vše je patrné na předkládaných románech *Ajjām ma^ʿhu* (*Dny s ním*, 1959) a *Lajla wāḥida* (*Jediná noc*, 1961) Colette al-Chūrī (Sýrie); *Mawsimu'l-hidžra ilā š-šimāl* (*Cesta na sever*, 1967) aṭ-Ṭajjiba Sáliḥa (Súdán); *Al-mustanqa^ʿātu 'd-ḍaw'īja* (*Bažiny světla*, 1971) Ismā^ʿīla Fahda Ismā^ʿīla (Kuvajt); *Al-chubzu 'l-hāfi* (*Nahý chléb*, 1972) Muḥammada Šukrīho (Maroko); *Ašwāt* (*Hlasy*, 1972) Sulajmāna Fajjāda (Egypt); *Al-mar'a ^ʿinda nuqtati 'š-šifr* (*Žena v bodě nula*, 1975) Nawāl as-Sa^ʿdāwī (Egypt); *Hikájatu Zahra* (*Příběh Zahry*, 1980) a *Misku'l-ghazāl* (*Gazeli mošus*, 1989) Hanān aš-Šajch (Libanon); *Al-ladžna* (*Komise*, 1981) a *Dāt* (*Jmenuje se Dāt*, 1992) Šun^ʿallāha Ibrāhīma (Egypt); *Dākiratu'l-džasad* (*Paměť těla*, 1985) 'Ahlām Mustaghānimī (Alžírsko); *Hadžaru 'd-ḍahik* (*Kámen smíchu*, 1990) od Hudy Barakāt (Libanon); *Wašfu 'l-bulbuli* (*Popis slavíka*, 1993) Salwā Bakr (Egypt); *Anā hija anti* (*Já, ona a ty*, 2000) Ilhām Mansūr (Libanon); *Imārat Ja^ʿqūbijān* (*Jakobijánův dům*, 2002) a *Šīkāghū* (*Chicago*, 2007) 'Alā' al-

Aswānīho (Egypt); *Banātu 'r-Rijād* (*Dívky z Rijádu*, 2005) Radžā' aš-Šānī^c (Saúdská Arábie); *Burhānu 'l-^casal* (*Důkaz medu*, 2007) Salwā an-Nu^cajmí (Sýrie); *Madīhu 'l-karāhija* (*Chvála nenávisti*, 2006) Chālida Chalīfy (Sýrie) a *Ismuhu 'l-gharām* (*Jmenuje se touha*, 2009) ^cUlwīji Šubh (Libanon).

Literatura nastavuje běžnému životu dokonalé zrcadlo, je pevně svázána s dobou a místem svého vzniku, reflektuje aktuální dění, absorbuje vlivy a stává se historickým odkazem budoucím generacím. Moderní arabský román je mladý útvar, který v roce 2014 oslavil teprve sto let své existence. Přesto a možná právě proto představuje dokonalé médium pro analýzu společenských jevů. Sex a sexualita jsou nedílnou součástí lidského života a islám, dominantní náboženství v arabských zemích, jej tak také vnímá. Sexuální život jedince je nicméně svázán celou řadou pravidel, jejichž překročení je (ne)formálně více či méně odsuzováno, v některých případech dokonce trestáno. A stejně jako je zapotřebí bojovat s foucaultovskou binární představou západní *scientia sexualis* a východní *ars erotica*, je nutné odolat pokušení tento obraz převrátit a vidět opačný extrém, tedy liberální polysexuální Západ a represivní heteronormativní Východ. Ani jeden z obrazů totiž neodpovídá skutečnosti. Dialog mezi kulturami, jenž je pro naši dobu tak typický, je plodem kolonialismu a zároveň dokladem jeho agónie. Jak konstatuje literární teoretik a sémiotik Tzvetan Todorov: Je to dialog, v němž nikdo nemá poslední slovo, a žádný hlas neodkazuje druhého do postavení pouhého předmětu a vzájemná odlišnost je pokládána za výhodu.

Předkládaná práce si kladla za cíl představit vývoj, jímž prošlo ztvárnění sexu a sexuality v arabské literatuře, potažmo ve společnosti. Vycházejí z teze, že literatura odráží skutečnost, vznikala tato práce v naději, že přednese obraz změn, jimiž si arabská společnost ve 20. a zkraje 21. století prošla.
