Hodnocení školitele

Mgr. Jitka Jeníková

název disertační práce:

Obraz sexuality v moderním arabském románu

Hodnocení studia

Mgr. Jitka Jeníková zahájila své doktorandské studium r. 2010. V jeho první části se věnovala především studiu adekvátní metodologie odpovídající vytčeným výzkumným cílům. Mgr. J. Jeníková se zaměřila na problematiku narativního ztvárnění ženské a mužské sexuality v kontextu kulturního, náboženského a sociálního vývoje arabského světa ve dvacátém a na začátku dvacátého prvního století. Dále se zabývala orientalistickými koncepty sexuality souvisejícími s teoriemi koloniální a postkoloniální literární tvorby. Ve druhé části doktorandského studia Mgr. J. Jeníková analyzovala románová díla zahrnující obrazy sexuálních představ literárních hrdinů, jakož i jejich chování a jednání ovlivněné či motivované sexuálními pohnutkami. Při tematickém rozboru literárních textů vycházela doktorandka z primárních zdrojů, které jí umožnily vybrat celou řadu ukázek dokumentujících studovanou problematiku.

Během svého doktorandského studia se Mgr. Jitka Jeníková věnovala také publikační a jiné odborné činnosti. Ve svých odborných článcích se zabývala uměleckými aspekty a vývojovými tendencemi moderní arabské prózy. Několik současných arabských literárních děl přeložila také do češtiny. Aktivně se zúčastnila několika mezinárodních konferencí (Exeter/Velká Británie, Metropolitní univerzita Praha, Univerzita Karlova v Praze); její příspěvky se týkaly nejen vývoje moderní arabské narativní tvorby, ale i tématu sexuality a homosexuality v tomto literárním žánru.

Hodnocení disertační práce

Předkládaná disertační práce představuje významný badatelský přínos v oblasti poznání moderní arabské prózy. V českém i mezinárodním měřítku se jedná o první ucelenou studii zabývající se problematikou narativního ztvárnění širokého spektra projevů sexuality v moderní arabské románové tvorbě. Základem výzkumu se stal reprezentativní výběr třiceti románových děl z období mezi léty 1934 – 2009, které zahrnuje několik etap vývoje arabské prózy. Mgr. Jitka Jeníková vychází z prokazatelné skutečnosti, že sexualita ve všech svých podobách zaujímá významné místo v klasické i moderní arabské literatuře. Zatímco první polovinu dvacátého století charakterizuje jako období, v němž v arabském světě převládaly tradiční morální hodnoty a konzervativní představy, tak dobu po druhé světové válce označuje za éru sílícího liberalismu a stupňující se emancipace ve všech oblastech života arabské společnosti. Disertační práce Mgr. Jitky Jeníkové přináší obraz různých, a často odlišných forem vnímání sexuality v jednotlivých arabských zemích. Možnost či nemožnost naplnění sexuálních tužeb a jejich místo v soukromém a veřejném životě literárních postav představuje základní tematickou osu studovaných děl. Narativní projevy sexuality sleduje doktorandka v rámci syžetových i mimosyžetových vztahů, díky nimž dochází k důležitým závěrům, které zohledňují obecné aspekty lidské tělesnosti vymezené odlišnostmi mezi ženskou a mužskou sexualitou.

Závěr

Práce Mgr. Jitky Jeníkové zcela splňuje požadavky standardně kladené na disertační práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „výborně“.

Doc. PhDr. František Ondráš, PhD.
školitel

V Praze, 1. 6. 2017